
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
12.09.201340 N° del 

Istanza d'inserimento immediato di tutto il territorio del Comune di Elini nella 
deliberazione della Giunta regionale contenente la proposta di modifica del DPCM 7 
giugno 2001, prevista ai sensi dell'art. 1 legge regionale Sardegna 2 agosto 2013 n.20.

Oggetto:

L’anno duemilatredici il giorno dodici del mese di settembre alle ore  11,40 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

 MELONI MANUELA ASSESSORE X

 MURINO MARCELLO ASSESSORE X

XPIRAS TOMASO ASSESSORE  

XSIONI DONATELLO ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTE: 
• la legge Costituzionale 26 febbraio 1948 n.3 art. 12 comma due, che prevede che saranno istituti 

nella regione punti franchi;  
• il D.Lgs. 10 marzo 1998 n. 75, che ha istituito le zone franche nei porti di Cagliari, Olbia, Oristano, 

Porto Torres, Portovesme, Arbatax ed in altri porti ed aree industriali ed essi funzionalmente 
collegate o collegabili;  

• la legge regionale della Sardegna n.ro 10 del 2008 art.1 lett. d), che ha previsto che la Regione, 
nell'esercizio delle proprie funzioni in materia di programmazione dello sviluppo economico 
territoriale, provvede, con deliberazione della Giunta regionale, previo parere della Commissione 
consiliare competente, su proposta dell'Assessore regionale dell'industria, a promuovere l'attuazione 
delle disposizioni di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 10 marzo 1998, n. 75, attivando idonea 
procedura per l'istituzione di una zona franca in ciascuno degli ambiti previsti dal predetto decreto 
legislativo e promuovere analoga iniziativa perché tali disposizioni siano estese per l'istituzione di 
una zona franca nelle aree di competenza di tutti i consorzi industriali provinciali.  

• la legge regionale Sardegna 7 maggio 1953 n.22 art.2, che prevede che con decreto del Presidente 
della Giunta Regionale, su conforme deliberazione della Giunta medesima, su proposta 
dell'Assessore all'Industria e al Commercio di concerto con l' Assessore alle Finanze, siano favorite, 
anche con provvidenze economiche, le iniziative che si propongano l'istituzione di punti franchi, di 
magazzini generali e simili.  

• la legge regionale 2 agosto 2013 n.20 art.1 che prevede l’obbligo della Presidenza della Regione nel 
termine di 60 giorni dall’approvazione della legge raccogliere e, qualora non ancora perfezionata, 
definire la delimitazione territoriale di tutte le zone franche della Sardegna. 

VISTI i regolamenti CE n.ri 2913/92 e 2454/93 ed il D.P.R. 23/01/1973 n. 43 (testo unico doganale), nonché 
il regolamento doganale n.ro 450/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 aprile 2008; 
VALUTATA la dislocazione geografica del Comune di Elini che risulta funzionalmente collegata o collegabile 
al porto di Arbatax; 
CONSIDERATO che: 

• il Consiglio comunale di Elini con deliberazione n. 1 del 06/02/2013, affissa all’albo pretorio il 
12/02/2013, ha dato ampio mandato al Sindaco ed alla Giunta comunale di porre in essere tutti gli 
atti necessari per l’istituzione di una zona franca nel territorio del Comune di Elini; 

• la competenza della Giunta Comunale è prevista dall'art. 35 della legge n.142/1990, come 
modificato dall’art. 48 d.lgs.n.267/2000; 

VISTI: 
• gli artt. 16, co.29 del d.l. 138/2011, convertito nella legge 148\2011 e gli artt.27 e 16 della legge n. 

42/2009; 
• il termine di 60 giorni, decorrente dal 2 agosto 2013, previsto dall’art. 1 legge regionale Sardegna, 

per definire la delimitazione territoriale di tutte le zone franche della Sardegna; 
 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
• lo Statuto Comunale; 

 

 

 



Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

 

DELIBERA 

 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

− di chiedere  formalmente l’inserimento dell’intero territorio del Comune di Elini, perimetrata come da 

planimetria allegata al presente atto sotto la lett. A) , per costituirne parte integrante e sostanziale, 

nella deliberazione della Giunta regionale contenente la proposta di modifica del D.P.C.M. 7 giugno 

2001 prevista ai sensi dell’art. 1 legge regionale Sardegna del 2 agosto 2013 n.20; 

− di  incaricare il Responsabile del Servizio all’adozione dei provvedimenti conseguenti e necessari; 

 

 

Quindi, con separata e unanime votazione  

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Stefano Stochino

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to  Donatella Piras

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to  Donatella Piras

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Piras

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 13/09/2013 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE


